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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   21/2014  
pro týden:  
4. 6. 2014 – 11. 6. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
CVIČENÍ PRO DĚTI 
Cvičení začíná každou středu v 17 hodin. 
Na Malém sále v Kulturním domě v Loužnici.  
Nezapomeńte přezuvky!  
Pro další informace sledujte Loužnický Zpravodaj. 
 

 

 
 

POŠTA LOUŽNICE – NOVÉ ÚŘEDNÍ HODINY 
 

Od 1. června 2014 
budou nové úřední 

hodiny na poště v naší 

obci. 
Změny se týkají 

otevírací doby v úterý a 
ve čtvrtek, kdy mohou 

navštívit zákazníci poštu 

v odpoledních hodinách.  
Pro pracující a dojíždějící občany Loužnice je tato 

doba velkým přínosem. 

 
 
 
Od pondělí 16.6.2014 – pátku 27.6.2014 bude pošta otevřená jen od 8.00 do 11.00 hodin 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - V pátek 6. června ožije Železný Brod 
uměleckým festivalem Seš-lost?. Obyvatelé i návštěvníci 
mu vlastně nemají šanci uniknout 
Od pátku do neděle poznáte, že se v Železném Brodě 
koná festival Seš-lost? i kdybyste snad nechtěli. 
Vystavovat svá díla bude totiž dvacítka umělců doslova 
po celém městě. Třeba i v parku zvaném Panská 
zahrada čili Panda. „Sochy se vystaví v podstatě po 
celém městě, na vernisáži se rozdají mapky a lidi budou 
díla hledat," přiblížila za organizátory uměleckého 
festivalu Seš-lost? Eliška Lhotská. Dít se toho o 
nadcházejícím víkendu bude v Brodě přehršel. Po 
vernisáži výstav ve veřejném prostoru bude program 
pokračovat v kině koncertem česko-slovenského 
hudebního objevu slovenské studentky konzervatoře, 
která si říká Katarzia. Po tomto programu proběhne od 
22. hodin velká openning party v objektu bývalé 
Šroubárny. Tato místa dále nabídnou filmy, koncerty, 
přednášky, třídenní kavárnu nebo třeba digital graffity. 
Nelekněte se, když na Jiráskově nábřeží u stavidel 
uvidíte ranní a dopolední uvolněnou sešlost. Na 
náplavce, jak místo označili mladí umělci, na účastníky 
čekají společné snídaně na náplavce s osobnostmi 
uměleckého světa, odborné semináře na téma 
management, PR a další. 
Seš-lost? 
Umělecký festival Seš-lost? se má stát svého druhu 

tradicí. První ročník je koncipován na téma Absolvent 
versus realita. 
A právě absolventi uměleckých škol si dali za cíl z 
Železného Brodu alespoň na tři dny v metropoli 
současného umění.Od 6. do 8. červnabudou pro 
návštěvníky připraveny semináře, Pecha Kucha Night, 
Design market, výstavy, urban art, videomaping, 

koncerty, workshopy, přednášky a Afterparty. Projekt je kulturním festivalem pro čerstvé absolventy i studenty uměleckých 
škol. Je zaměřen na spolupráci mladých umělců, vytvoření interakce mezi praxí a studentským prostředím a zapojení 
obyvatel města do projektových aktivit. „Vybraly jsme mladé umělce a designéry, kteří se dokázali postavit na vlastní nohy 
už během studia nebo těsně po něm a úspěšně realizují své projekty. Oceňuji, když se někdo rozhodne vzít osud do svých 
rukou a nečeká na příležitosti, které mnohdy ani nepřijdou." vysvětluje Eliška Lhotská. Z designu se zde objeví například 
Anna Marešová, Klára Šumová, moderátorka rádia Wave Veronika Ruppert a další. Z uměleckého světa zde vystaví nebo 
vystoupí třeba František Skála, jež se i v Městské galerii Vl. Rady prezentuje výstavou Headland Země hlav, Jiří Kovanda, 
Jiří Surůvka, Libor Novotný. Zřejmě mediálně nejznámějším vystupujícím pak bude akademický architekt David Vávra, 

kterého si lidé pamatují z pořadů Česká soda, z divadla Sklep či jako průvodce seriálu vysílaného na České televizi Šumná 
města. 
CÍLE FESTIVALU SEŠ-LOST? 
- prezentovat uměleckou práci účastníků projektu a představit dílo mladých umělců veřejnosti 
- ukázat, že uměleckým dílem není pouze hmotný produkt, ale i tento projekt 
- vytvoření tvůrčího, motivujícího interaktivního prostředí, ve kterém se budou vzájemně ovlivňovat studenti, odborníci, 
umělci s praxí i veřejnost 
- oživení a zapojení celého města do projektu 
- projekt je realizován za podpory Nadace Vodafone ČR 
Předprodej: 
rezervace.ses-lost@post.cz, Infocentrum Železný Brod 
300 Kč / výhodný balíček zahrnuje: 
1 vstupenka koncert Katarzie 
1 vstupenka PechaKucha night Železný Brod 
1 vstupenka přednáška Absolvent versus realita 

+ volný vstup do šroubárny 
na místě: 0 - 470 Kč 
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LIBERECKÝ KRAJ 
- Dva výrobky jsou 
z Jablonecka sýr 
Cihlovka z 
huntířovské 
mlékárny Tompeli 
Tomáše Pelikána a 
BIO kozí mléko z 
pěnčínské Kozí 
farmy   

Označení Regionální potravina Libereckého kraje nese 
dalších šest produktů. Celkem jich může toto regionální 
označení původu používat už 33. Soutěží se v devíti 
kategoriích, tři však letos zůstaly prázdné. „O značku 
se ucházelo 56 produktů od jednadvaceti výrobců, 
nejsilnější zastoupení měly masné a pekařské 
výrobky," řekla Vladimíra Pachlová z Regionální agrární 
rady Libereckého kraje, která soutěž organizuje. 
Cílem soutěže je podpora a propagace malých a 
středních potravinářských výrobců i regionů původu 
potravin. Pro spotřebitele má být značka garancí, že 
jde o produkty, v nichž je nejméně 70 procent místních 
surovin. „Slavnostní vyhlášení a předání certifikátů se 
uskuteční tradičně při Dni regionálních potravin 
Libereckého kraje, který bude 3. října v Liberci, lidé 
tam budou moci oceněné výrobky i ochutnat," doplnila 
Pachlová. 
Označení Regionální potravina Libereckého kraje 
získávají výrobky na čtyři roky. Označení ponese nově 
Šunkový salám Retro od firmy Folda, sýr Cihlovka z 
mlékárny Tompeli Tomáše Pelikána nebo BIO kozí 
mléko pasterované z farmy Josefa Pulíčka. Regionální 
potravinou jsou nově také pečivo RACIO Trhadlo z JVS 
Semilské pekárny, BIO jablečná šťáva s muchovníkem 
olšolistým od Jana Vericha a pastovaný Český med z 
Podještědí Jiřího Vomáčky. 
Dnes končí termín pro přihlášky do další soutěže 
Výrobek Libereckého kraje, která se koná už 
pojedenácté. Na rozdíl od Regionální potraviny, kam se 
mohou hlásit jen malí a střední producenti, sem 
mohou své výrobky přihlásit i firmy velké, jako jsou 
třeba Jizerské pekárny. 
„Nejlepší výrobky kraje se představí na krajský 

dožínkách 13. září v Semilech," prozradil mluvčí 
krajského úřadu Jiří Langer. 

DESNÁ - 
Rekordních 
177 780 korun 
vybraných při 
závěrečné 
aukci 
Sympozia 
Desná 2014 
pomůže 
obnově 
Protržené 

přehrady. Vydraženo bylo deset ze čtrnácti 
vytvořených dřevěných soch. Nejvýše se v dražbě 
vyšplhala socha Jožky Indry - pravidelného účastníka 
desenského sochání - s názvem Nalezení, která se 
vydražila za 32 000 Kč. 
 

JABLONEC N.N. – O novou 
kameru se rozroste stávající 
kamerový dohlížecí systém ve 
městě. Zřízení nového 
kamerového bodu vyjde na 80 
tisíc a město je uhradí z dotace 
určené na rozšíření stávajícího 

kamerového systému. „Kamera bude monitorovat 
situaci kolem náměstí Dr. Farského, v ulici Podhorská a 
částečně také ještě  v Jungmannově ulici,“ upřesnil Jiří 
Vaníček, vedoucí oddělení krizového řízení na 
jabloneckém magistrátu.  Dosud měl kamerový systém 
27 otočných kamer a 5 kamer se statickým záběrem. 
Záznam z nich je přenášený 24 hodin na pracoviště 
služby městské policie. 

 
TANVALD - V sobotu 
7. června proběhne na 
Tanvaldsku deváté 
setkání obdivovatelů 
českého velikána Járy 
Cimrmana. Tradiční 
Spanilou jízdu 
Cyklostezkou Járy 
Cimrmana aneb Na 
kole okolo Liptákova 

doplňuje v letošním roce otevření nových venkovních 
expozic Muzea Cimrmanovy doby a pěších tras Krajem 
Járy Cimrmana. Slavnostní den bude završen 
představením Dlouhý, Široký a Krátkozraký v podání 
Divadla Járy Cimrmana od 19.00 hodin v kině Jas Járy 
Cimrmana v Tanvaldu. 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
http://www.nasejablonecko.cz  
http://jablonec.5plus2.cz/ 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bandzone.cz/akce/336137#.U3oijPcV44M.facebook
http://www.maloskalskanoc.cz/
http://www.zdravaprsa.cz/avon-pochod/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=20508
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http://www.obec-bzi.cz/
http://www.bzos.cz/
https://www.facebook.com/pages/L%C3%AD%C5%A1ensk%C3%A9-pochody-%C4%8Cesk%C3%BDm-r%C3%A1jem/111467812357101?fref=photo
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http://www.fidlovacka.cz/divadelni-hra/az-naprsi-a-uschne
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU -  V úterý 27. května krátce před devatenáctou hodinou se v Jablonci nad Nisou v ulici 
Podhorská stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Škoda Felicia jel po silnici první třídy č. 14 ve směru od 
Lučan nad Nisou na centrum města, kde v pravotočivé zatáčce nepřizpůsobil rychlost povaze a stavu vozovky, na 
mokrém povrchu dostal smyk, najel do protisměru a narazil do protijedoucího vozidla zn. Opel Astra. Při kontrole 
policisté zjistili, že tento 26letý řidič nevlastní řidičské oprávnění a navíc nepředložil předepsané doklady k vozidlu 
– osvědčení o registraci vozidla a doklad o povinném ručení. Ke zranění osob při nehodě nedošlo a výsledky 
dechových zkoušek u obou řidičů na alkohol byly negativní. Předběžná výše způsobené škody činí částku 30.000,- 
Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Včera policisté s Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném 
řízení sdělili 34letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil 16. května 
letošního roku v prodejně DM drogerie v ulici Jateční v Jablonci nad Nisou. V ten den podezřelý v tomto obchodě 
odcizil drogistické zboží v celkové hodnotě 1.468,- Kč. Tohoto jednání se muž dopustil i přesto, že byl již v 
uplynulých třech letech za takový čin pravomocně odsouzen Okresním soudem v Mladé Boleslavi. Podezřelému 
nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
ŽELEZNÝ BROD – 28.5.2014 policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili 36letému muži z Jablonce nad Nisou podezření ze spáchání trestného činu zanedbání povinné výživy, 
kterého se dopustil tím, že se v době od března roku 2010 do současnosti úmyslně vyhýbá plnění zákonné 
povinnosti vyživovat své dva syny. Na výživném jim nyní již dluží částku 85.000,- Kč. Podezřelý navíc svým 
jednáním vystavil děti nebezpečí nouze, a proto mu za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí 
svobody až na pět let. 
 

SEMILY – LIBŠTÁT - 30.5.2014 v 
15:31 hodin bylo hasičům ohlášeno, 
že v Libštátě na Semilsku došlo k 

železniční dopravní nehodě, při které 
se střetlo osobní auto s rychlíkem na 
trati 030 (Pardubice – Liberec). Na 
místo byli povoláni semilští 
profesionální hasiči a drážní hasiči z 
Liberce. Jak hasiči zjistili, nehoda se 
obešla bez zranění.  
Vlak o automobil pouze škrtl a 
odhodil ho do příkopu. Hasiči 
prováděli průzkum ve vagónech a 
ani tam se žádný cestující nezranil. 
K úniku provozních náplní u 
osobního auta nedošlo. Jelikož vlak 
zastavil v místě, kde lidé nemohli 
pohodlně vystoupit, pomáhali hasiči 

s jejich evakuací pomocí 
nastavovacích žebříků. Celkem hasiči 
evakuovali 67 osob a jednoho psa. 

 
JABLONEC NAD NISOU - K události došlo ve městě v ulici Žitná, kde v pátek odpoledne zaparkoval u domu 
firemní vozidlo značky Škoda Rapid dvaatřicetiletý muž. Když přišel druhý den ráno na místo, kde vůzl odstavil, 
nevěřil vlastním očím. Vozidlo bylo bez kol a bylo vypodloženo dřevěnými prkny. Na místě činu zanechal pachatel i 
hever, kterým auto nadzvedl. Odcizením kol vznikla škoda ve výši 35 000 korun. Při manipulaci zloděj poškodil na 
autě prahy ve středové části a způsobil tak škodu ve výši 15 000 korun. Za přečin krádež a poškození cizí věci 
hrozí nenechavci až dva roky ve vězení. 

 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
4.6. 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 
8.6. 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK  
5.6. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ  
9.6. 

Den: 25/29°C 
Noc: 15/11°C 

 

PÁTEK 
6.6. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 ÚTERÝ  
10.6. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 

SOBOTA  

7.6. 
 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 STŘEDA  

11.6. 
 

Den: 27/31°C 
Noc: 18/14°C 

 

PRANOSTIKY 
Co v červnu nedá do klasu, červenec nažene v času. 
Jak červen teplem září, takový bude i měsíc září. 
Jaký červen, takový i prosinec. 
Červnové večerní hřmění - ryb a raků nadělení. 
Je-li červen mírný, nebude v prosinci mráz silný. 
Červen stálý - prosinec dokonalý. 
Jaká parna se v červnu dostaví, tak se i prosincové mraky 
postaví. 
Červen červený jako z růže květ 

 
 
5.6. 
Svatý Bonifác Norbert a Robert jsou malí ledoví muži. 
 
6.6. 
O svatém Norbertu chladna jdou ke čmertu. 
 
 

8.6. 
Jaký na Medarda čas, taký čtyřicet dní zas. 
Jaký den Medard zasvětí, také budou senoseči. 
Jasný den na Medarda tiší rolníkovo naříkání. 
Když dne 8. června prší, tedy pršívá přes celý měsíc. 
Když na Medarda prší, ještě čtyřicet dní po sobě pršeti má. 
Když na Medarda prší, voda břehy vrší. 
Když na Medarda prší, těžko se seno suší. 
Prší-li na Medarda, pohanka v zemi hartá. 

Pláče-li Medard, i ječmen zapláče. 
Prší-li na Medarda a Prokopa, shnije mandel i kopa. 
Medard nemá mrazův více, by nezmrzly nám vinice. 
Kdo na Medarda zasívá, hojnost lnu i zelí mívá. 
 
11.6. 
O svatém Barnabáši bouřky často straší. 
Prší-li na Barnabáše - úroda na vinicích. 
Prší-li na svatého Barnabáše - padají hrozny do koše. 
Svatý Barnabáš na trávu nezapomíná, on nejdelší den i trávu 
mívá. 

 

OBLOHA  

 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

4:52 
Zapadá:   
21:06 

 
 
 
 
 
 
 
 

OBLOHA V TOMTO TÝDNU 

Měsíc bude v první čtvrti ve čtvrtek 5. června.  
V sobotu 7. června budou od sebe Mars a Měsíc jen 3 stupně 
daleko. 
Jupiter (−1,9 mag) je večer už nepříliš vysoko nad západem až 
severozápadem.  
Mars (−0,4 mag) je večer nad jihozápadem. Kotouček je trochu 
ukousnutý (fáze 90 %) a má asi 11 úhlových vteřin.  

Saturn (0,2 mag) ve Vahách je večer nad jihem.  
Venuše (−4 mag) se velmi brzy ráno nachází 2° nad severovýchodním obzorem.  
Kometa C/2012 K1 (PanSTARRS) se posunula k předním nohám souhvězdí Velká medvědice. 
Aktivita Slunce je velmi nízká a bude zajímavé sledovat, co se bude dít dál. 
Přelety ISS nyní nastávají na večerní i ranní obloze. 

Měsíc 
8. 6. 2014 

Vychází:   
15:40 

Zapadá:  
2:06 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

  4. 6. 2014 Oslaví narozeniny David Šourek 
11. 6. 2014 Oslaví narozeniny Lenka Pešatová 
11. 6. 2014 Oslaví narozeniny Matěj Růžička 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 

4.6. 1942 – V nemocnici na Bulovce zemřel na následky 
atentátu z 27. května zastupující říšský protektor v 
Čechách a na Moravě Reinhard Heydrich. 
4.6. 1864 – Rudolf Kristián Wrbna-Kounic, český šlechtic, 
c. k. komoří u vídeňského dvora († 24. prosince 1927) 
5.6. 1851 – Ladislav Rott, český podnikatel († 27. června 
1906) 
6.6. 1913 – Jiří Hájek, právník († 22. října 1993)   
7.6. 1781 – Byl položen základní kámen Stavovského 
divadla v Praze. Otevřeno bylo 21. března 1783 jako 
Nostické národní divadlo. 
7.6. 1802 – Johann Liebieg, východočeský průmyslník († 
16. července 1870) 
8.6. 1600 – V Praze se konala první anatomická pitva 
lidského těla. Provedl ji lékař Jan Jesenský (Jessenius). 
Pitva trvala až do 12. července. 
8.6.1970 – Únos letadla ČSA: Skupina osmi mladých lidí s 
dítětem přinutila posádku letu Karlovy Vary - Praha 
přistát v Norimberku; nikdo nebyl zraněn. 
9.6. 2004 – Město Litovel bylo poničeno tornádem 
(stupeň F3). 
10.6. 1348 – Byl položen základní kámen hradu Karlštejn. 
10.6. 1791 – Václav Hanka, spisovatel († 12. ledna 1861) 
10.6. 1958 – Vladimír Dlouhý, herec († 20. června 2010) 
11.6. 1881 – Bylo poprvé otevřeno Národní divadlo 
premiérou Smetanovy Libuše. 
11.6. 1805 – Anna Chadimová, provdaná Slezáková, 
služka, která vymyslela tanec polka († 3. srpna 1884) 
11.6. 1930 – Eva Kantůrková, spisovatelka 

 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
4.6. - Mezinárodní den nevinných dětských obětí agrese 
5.6. - Světový den životního prostředí, Den rozvoje a 
vzdělávání dospělých 
8.6. - Mezinárodní den oceánů 
9.6. - Mezinárodní den archivů 
10.6. - Významný den: Vyhlazení obce Lidice 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 4. 6. – 11. 6. 2014, slaví svátek: 

 
4.6. - DALIBOR je mužské křestní jméno slovanského původu, vzniklé 
složením výrazu pro „dále“ (nebo také „oddalovat“) a pro „boj“ - jeho 
význam je tedy „oddalovač boje“ (obdoba řeckého jména Télemachos). 
 
5.6. - DOBROSLAV je mužské jméno slovanského původu, jeho 
význam je obvykle uváděn jako „oslavující svými činy dobro“. Jméno je 
rozšířené především u jižních a východních Slovanů, u nás je častější 
jeho domácí varianta Slávek. 
 
6.6. - NORBERT je původem německé mužské jméno, které je 
překládáno jako slavný seveřan. Skládá se ze slov Nord (sever) a 
původního beraht (jasný, skvělý). 
 
7.6. - IVETA (nebo také zastarale Yveta) je ženské křestní jméno 
německého původu. Význam jména se vykládá jako tisový luk. Do 
češtiny přišlo zřejmě z francouzštiny, kde Yvette je ženská obdoba 
jména Yves, které vzniklo z germánského Iv, což znamená tis. 
 
8.6. - MEDARD je mužské jméno germánského původu. Jeho vznik je 
vykládán ze slov macht - „moc“ a hardus - „tvrdý“.  Ačkoliv se jedná o 
kalendářové jméno, jsou v českých zemích Medardové prakticky na 
vymření, jak ukazují následující statistické údaje. 
 
9.6. - STANISLAVA je ženské křestní jméno. Význam jména je stejný 
jako u jeho mužského protějšku (Stanislav) – „upevni slávu“, „staň se 

slavnou“. 
 
10.6. - GITA je ženské křestní jméno latinského původu. Jedná se o 
zkrácenou verzi jména Margita, které pochází z latinského výrazu pro 
„perlu“. Gita má též indický původ, vykládá se jako píseň v Sanskritu. 
Gita v keltském jazyce znamená ušlechtilý člověk. 
 
11.6. - BRUNO je mužské křestní jméno staroněmeckéno původu – 
znamená v překladu „hnědý, snědý, opálený, brunet“. Jedná se o 
latinskou verzi germánského jména Brun. V češtině se skloňuje: Bruno 
bez Bruna, u středověkých jmen Brunona. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

ČESNÁČEK LÉKAŘSKÝ 
Tuto bylinku, můžete v těchto dnech potkávat ve všech příkopech a na stráních. 
Chutná po česneku i po hořčici zároveň. Většinou jej zlostně odhazujeme na 
kompost, ale klidně bychom ho mohli předtím ochutnat či po rozemnutí listů 
v prstech očichat. Budeme překvapeni. 
 
Dvouletá nebo krátce vytrvalá rostlina, lodyha přímá, nevětvená nebo větvená v 
květenství, výška 20 až 80, výjimečně 100 cm, lysá nebo dole odstále srstnatá. 
Dolní listy dlouze řapíkaté, ledvinovité, vroubkované, lodyžní listy menší, lysé, 
trojúhelníkově vejčité, se srdčitou bází. Listy po rozedmutí voní česnekem (odtud 
název rostliny). Květy v jednoduchých nebo větvených hroznech, 4 korunní lístky 
podlouhle obvejčité, bílé. Kvete v dubnu až červnu. Plodem je až 7 cm dlouhá 
šešule. 
 
Česnáček roste v listnatých a smíšených lesích a jejich okrajích, parcích, 
zahradách, kompostech, hřbitovech, křovinách apod., na půdách vlhkých a 
bohatých humusem, vyžaduje vyšší vzdušnou vlhkost. 
V ČR velmi hojně rozšířen zejména v teplejších oblastech, jinak jen roztroušeně a 
převážně v okolí lidských sídel (max. nalezen v nadmořské výšce 900 m). V 
Evropě rozšířen od střední Skandinávie až po Středomoří včetně severní Afriky, 
směrem na východ až do Střední Asie a Himaláje, do Ameriky zavlečen. 

 
Sbírá se nať v době květu, může se však užívat i celá čerstvá rostlina. 
Obsahuje allysulfid, sirnatý glykosid rhodanalyl, alliarin, beta karoten, éterický olej, pektin a 
kyselinu askorbovou.  
Droga má desinfekční účinky na močové a dýchací ústrojí, zevně ji lze užívat na léčbu hnisajících 

zánětů a ran kůže, kloktání či přežvykování drogy v ústech příznivě působí při zánětech ústní dutiny 
a paradentóze, stejně aplikovaná zmírňuje zápach z úst. Mírně zlepšuje spalování tuků, takže ji lze 
použít i při chorobách žlučníku a slinivky. Ve formě klyzmatu se osvědčila při ulcerózní kolitidě. 
Nejúčinnější formou aplikace je nálev, který však někteří jedinci pro silné česnekové aroma odmítají. V takových 
případech se podává ve formě prášku, který však bývá méně účinný.  
 
V minulosti a údajně v některých 
zemích dodnes bylo česnáčku 
užíváno jako salátové zeleniny 
nebo jako koření do salátů (chutná 
poněkud hořce). Zvláště zjara však 
údajně obsahuje mimo jiné značné 
množství vitamínu C. 
Mnoho kuchařských návodů, jak 
zacházet s divokou zeleninou nebo 

vůbec s divoce rostoucími 
rostlinami, udává, že skoro každý 
list se může zpracovat jako špenát. 
Není to pravda a je tomu spíš 
naopak. Většina zelených listů je v 
úpravě na špenát nedobrá. 
Česnáček není výjimkou, je třeba 
používat jej jako koření. 
Jednoduchým příkladem jeho 
použití je zacházení jako s 
pažitkou. Zkrátka všude, kam byste 
dali šnytlík, můžete nasekat stejné 
množství česnáčku. Oživí mdlé 
ledové saláty z hypermarketů, 
dodá chuť bílým grilovacím dipům na bázi kyselé smetany nebo tvarohu, které dokáže taky hezky ozdobit, a 

můžete ho přihodit i do krémové polévky z brokolice nebo květáku. 
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ZAHRADA  
 

 
ROZSVIŤTE SI ZÁHON MALÝMI SLUNÍČKY 

 
SLUNCOVKA KALIFORNSKÁ - KALIFORNSKÝ MÁK 

 
U nás jednoletá (v domovině dvouletá až 
vytrvalá), trsnatá, 20 až 80 cm vysoká 
bylina ronící bezbarvé mléko. Lodyha 
přímá. Listy střídavé, jemně zpeřené. Květy 
dlouze stopkaté, jednotlivé, 6 až 8 cm v 
průměru, oranžové, žluté nebo bílé, kališní 
lístky 2. Plodem je tobolka, 5 až 8 cm 
dlouhá. Kvete v VI až X. 
 
Pěstuje se v řadě kultivarů lišících se 
barvou květů, výškou rostliny i tvarem 
květů (jednoduché, plnokvěté). Dobře roste 
v chudších, dobře propustných půdách na 
teplém a slunném stanovišti. Množí se 
semeny a jejich výsev je vhodný i pro děti 
či přepracované lidi, co nemají čas: Stačí 
totiž na podzim (září) nebo na jaře (duben) 
rozházet semena na holou půdu - výsévejte 
sluncovku vždy přímo na venkovní 
stanoviště, neboť špatně snáší 
přesazování. Sluncovky se rovněž celkem 
ochotně množí samovýsevem. 
Jako zahradní letnička se pěstuje dlouhé 
roky. Květy se otevírají kolem 10. hodiny a 
zavírají kolem 16. hodiny, a to jen za 
slunečného dne. Je to tedy rostlina 
vysloveně krásného počasí. Sluncovka se 
pěstuje v barvě krémové, žluté, oranžové, 
karmínové nebo bronzové. Květy bývají 
nejčastěji jednoduché, ale pěstují se i 
plnokvěté kultivary. 
 
V tradiční indiánské medicíně byla 
sluncovka užívána při bolestech zubů, k 
uvolnění křečí a jako bylina obecně 
uklidňující, snižující úzkost, psychické 
napětí a tišící bolesti. Její účinky jsou 
podobné účinkům máku setého, ale jsou 
mnohem mírnější a není návyková, takže ji 
lze použít i u dětí, kdy může napomoci 
např. při psychicky podmíněném nočním 
pomočování. Sklízí se kvetoucí nať a 
podává se nejčastěji ve formě tinktury. 
Droga obsahuje alkaloidy chemicky blízké 
opiovým alkaloidům (např. protopin, 
chelerythrin, sanguinarin, alpha- a beta-
homochelidonin) a glykosidy. V zahraničí 
bývá nabízena pod názvem Californian 
Poppy (Kalifornský mák) 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
KUŘECÍ KŘIDÝLKA S BYLINKAMI 
kuřecí maso - 2 kilogramy (křídla), mléko kefírové - 1 decilitr, olej - 1/2 decilitrů, česnek - 2 stroužky, citronová 

kůra  - 1 lžička, bylinky - pažitku, mátu, estragon, tymián, bazalku, sůl. 
Připravte si 4 lžíce pokrájených bylinek (pažitku, mátu, estragon, tymián, bazalku). V 
míse smíchejte kefír, bylinky, sůl, česnek nakrájený na tenké plátky a citronovou kůru. 
Očištěná křidýlka rozdělte v kloubech na tři díly (poslední letky nepoužívejte). Díly 
pečlivě obalte v marinádě ze všech stran a naskládejte je do vhodné nádoby těsně 
vedle sebe. V chladu je nechte nejméně 2 hodiny odležet, nejlépe však do druhého 
dne. Křidýlka opečte na rozehřátém oleji pozvolna dozlatova a podávejte s různými 
omáčkami podle chuti. 

 
KARAMELOVÉ VĚTRNÍKY 
Odpalované těsto: mouka pšeničná hladká - 200 gramů, vejce - 4 kusy, olej - 80 
gramů, voda - 2,7 decilitrů, sůl – špetka. 
Do kastrolu nalijeme vodu, přidáme olej a malou špetku soli a přivedeme k varu. 
Do vroucí vody s olejem přisypeme prosátou hladkou mouku a důkladně 
promícháme. 
Vzniklé těsto stále restujeme na mírném ohni za stálého důkladného míchání 
(odpalujeme), až se přestane lepit na dno a vařečku. Horké těsto vložíme do 
studené mísy a za stálého míchání a propracovávání ho necháme vychladnout 
(můžeme použít i hnětací robot). Do studeného těsta vmícháme jedno po druhém 

vejce, každé do těsta dobře zatřeme a dále propracováváme vařečkou, až vznikne hladké, husté, lesklé, ale i 
měkké a lepkavé těsto. Připravené těsto naplníme do cukrářského sáčku s větší trubičkou a stříkáme na vymazaný 
plech do různých tvarů (můžeme použít i navlhčenou lžíci), které pak upečeme. Větrníky můžeme mít připravené i 
několik dnů dopředu, jen je musíme uchovávat v suchu.  
Na karamelovou šlehačku: smetana na šlehání - 350 gramů, cukr krupice - 150 gramů,  
Na vanilkovou šlehačku: pudink  - 250 gramů (vanilkový, doma uvařený nebo koupený), smetana na šlehání - 200 

gramů 
Na karamelovou polevu: cukr moučkový  - 180 gramů, voda - 3 lžíce. 
Krupicový cukr na karamelovou šlehačku rozehřejeme v kastrůlku a za stálého míchání uvaříme zlatavý karamel. 
Opatrně ho zalijeme 150 g teplé smetany ke šlehání, na mírném ohni za stálého míchání povaříme, až se karamel 
rozpustí, a necháme vychladit do druhého dne. 
Studený karamelový krém smícháme se zbylou smetanou (200 g) a vyšleháme do pevna. Smetanu na vanilkovou 
šlehačku ušleháme do pevna a smícháme s pudinkem. 
Korpusy větrníků podélně rozkrojíme. Na spodní díly nastříkáme cukrářským sáčkem s hladkou trubičkou 
pudinkovou šlehačku a na ni nastříkáme cukrářským sáčkem s řezanou trubičkou karamelovou šlehačku. 
Na polevu vezmeme čtvrtinu moučkového cukru a připravíme z ní karamel. Cukr tedy za stálého míchání pomalu 
zahříváme, až se zbarví do zlatohněda. Poté ho zalijeme vodou a opět chvíli povaříme. Přitom vše stále mícháme 
dohladka. Ještě horký karamel vlijeme do zbylého cukru a důkladně mícháme, až je karamelová poleva hladká. 
Vrchní díly korpusů potřeme karamelovou polevou a když zaschne, zakryjeme jimi naplněné větrníky. 
 

MELOUNOVÉ MOJITO 

Meloun červený - 7 kostek, limetka - 1 kus, máta - 10 lístků, cukr třtinový - 3 lžičky, rum - 40 
mililitrů (světlý, Bacardi Carta Blanca) pro abstinenty bez rumu, soda (na dolití), led (drcený). 
Meloun vložíme do mixéru a rozmixujeme. Do vysoké sklenice dáme nakrájenou limetku, 
čerstvou mátu a třtinový cukr a vše rozmačkáme. Přidáme rozmixovaný meloun, sklenici 
dosypeme až po okraj drceným ledem, nalijeme do ní světlý rum a dolijeme ji sodou. 
Nakonec sklenici ozdobíme plátkem melounu a doplníme snítkou máty. 

 
OKURKOVÁ LIMONÁDA 
1 celá salátová okurka, 1 litr studené vody, cukr, ideálně třtinový, limetková nebo citronová 
šťáva 
okurku oloupejte a najemno nastrouhejte na struhadle. V míse okurku zalijte litrem vody a 
přisypte tak 2 lžíce cukru a zhruba stejné množství šťávy z citrusů. Poměr je spíš orientační, 
někomu bude vyhovovat limonáda sladší, někomu zas kyselejší. Celou směs lehce promíchejte a 
následně rozmixujte tyčovým mixérem. Téměř hotovo! Teď ještě vzniklou směs proceďte přes 
sítko do džbánu. A je to! Dejte vychladit do lednice – teplá není vůbec dobrá. Servírujte do 

vysokých sklenic. A to, co vám zbylo v sítku, můžete taky zbaštit – takový okurkový salát nasladko. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
 

MEDARD – 8.6. 
Svatý Medard vždy jen dobré víno pije a vodu nechává, ať se kam chce, lije 
Medardova kápě čtyřicet dní kape 
 
Svatý Medard byl kněz a později biskup, který žil ve Francii v šestém století. 
Již od mládí vynikal velkou zbožností a v biskupském úřadě při každé 
příležitosti pomáhal chudým a potřebným. Podle legendy ho jednou ještě v 
dětství ochránil před prudkou průtrží mračen orel, který nad ním roztáhl svá 
křídla jako deštník. Snad právě z toho pochází známá pranostika. A proč 
právě kápě? Pravděpodobně půjde spíš o slovní hříčku – na Slovensku totiž 
nekape kápě, ale kapka, přičemž rým zůstává zachován. Medardovskou 
pranostiku uznávají i meteorologové. Na delší dobu ovlivňuje počasí u nás 
vlhký oceánský vzduch. Přináší ochlazení a obvykle i dlouhotrvající déšť, 
přestože celých čtyřicet dnů souvislého deště v tomto období za historii 
meteorologického pozorování ještě zaznamenáno nebylo! Svatého Medarda 
lidé často vzývali jako patrona senosečí – právě v tomto období totiž bylo 
suché počasí potřebné jako sůl! Dobré počasí v tento den, stejně jako to 
špatné, se podle pranostik má udržet delší dobu: "Na jakou notu Medard 
zahraje, na tu se bude celý měsíc tancovat." Ke svatému Medardovi se váže 
ještě jeden zvyk. Víte, kdo je to růžová královna? Tento světec se snažil 

podpořit mladé dívky v ctnostném životě, proto zavedl takzvanou "růžovou slavnost". Původ má ve Francii, ale 
dostala se až na Moravu Čech! V tento den si vesnické dívky mezi sebou volily tu nejčistší a nejctnostnější! Tato 
nejpočestnější panna pak byla odměněná věncem z bílých růží a kráčela v slavnostním průvodě do kostela. Kromě 
toho však čekala vítězku soutěže i finanční odměna! 
 

8. června většina z nás s obavami vzhlíží k nebi, zda se neobjeví černošedé mračisko, které by avizovalo, že je den 
svatého Medarda a jak praví nejznámější pranostika od tohoto dne (když nebe spustí) "Medardova kápě čtyřicet dní 
kape". V tuto dobu totiž vrcholí tzv. medardovská cirkulace, což znamená, že k nám proniká chladnější a vlhčí 
oceánský vzduch a teplotní rozdíly mezi pevninou a oceánem se vyrovnávají. Nastává delší období, kdy za sebou 
přichází pět tradičních dešťových vln, které naši předkové označovali jako: deště vítské (15.6.), deště jánské 
(24.6.), deště prokopské (4.7.), deště magdalénské (22.7.), deště petrské (1.8. – podle křesťanského svátku sv. 
Petra v okovech). 
Mokrého Medarda a přívalů deště se obávali lidé z mnoha důvodů: bude se těžko kosit tráva a sušit seno, plodiny 
postihne hniloba a poničí ji škůdci, kvalita bude špatná. Nebezpečné přívalové deště navíc způsobovaly nečekané 
povodně. 
A co na to meteorologové? 
Medardovská pranostika potvrzuje, že v tomto období často nastává příliv vlhkého, oceánského vzduchu a 
deštivého počasí. Mnohem častěji se ale Medard projevuje mírným ochlazením, které u nás nastává právě koncem 
první červnové dekády a výrazněji začínají teploty opět pravidelně stoupat začátkem července. U nás nejdelší 
souvislé období, kdy každý den pršelo, nastalo v roce 1954. V tu dobu pršelo 22 dní. Podle Medardovské pranostiky 

by mělo, ale napršet čtyřicet dní, to se ale ještě nikdy v české republice nestalo. 
 
Svatý Medard bývá zobrazován s úsměvem na rtech a i proto je považován za 
patrona proti bolestem zubů. Vedle toho je ještě patronem sedláků, pastýřů, vinařů, 
sládků a meteorologie. Lidé se k němu také modlili za suché počasí při senoseči, za 
úrodu polí a vinic, také proti horečce a choromyslnosti. 
Atributy: almužna, biskup, tři holubice, kámen, koule, orel, stopy 
 
Význam jména Medard 
Toto jméno je prastaré. Jedná se o obdobu franského (či starogermánského?) jména 
Mahtahard. První částí jména je math což znamená - moc, síla, druhá část hardus 
znamená - tvrdý, přísný. Spojením jméno získává význam: mocný, udatný, schopný, 
silný a tvrdý.  
Latinsky Medardus, italsky a španělsky Medardo. 
Medard je tedy mocný a přísný chlapík, kterého není radno příliš provokovat. Chlapci 

tohoto jména bude dána schopnost těžit z nevědomých vzpomínek, hluboká duchovnost, potřeba předávat znalosti 
druhým a také jim pomáhat. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
UDÁLOSTI 1965 

 11. 5. konaly se doplňující 
volby do CVL za zemřelého poslance 
s. Müllera, zvolen byl s. Petrásek, 
podnikový ředitel Jabloneckých 
skláren, nositel řádu práce. 
 

 Volby skončily v 11 hodin 
za 100% účasti voličů. 
 

 9. 5. konala se oslava 20. 
Letého výročí osvobození naší vlasti 
Sovětskou armádou. Kulturní 
program předvedli žáci ZDŠ ze 
Zásady, pěvecký kroužek OB a 
hudební kvarteto z Mladé Boleslavi. 
 

 6. 6. zúčastnilo se zásahové 
družstvo naší jednotky ČSPO, 
hasičské soutěže v Jílovém u 
Držkova a umístilo se na třetím 
místě. 
 

 4. 7 konala se III. 
Celostátní spartakiáda v Praze, z naší jednotky Jiskra 
se nikdo nezúčastnil, ani se nenacvičovalo. 
 

 10. 7. oficiální otevření výstavy skla a 
bižuterie s mezinárodní účastí v Jablonci nad Nisou 
„Jablonec 65“. 
 

 15. 8. konalo se námětové cvičení naší 
jednotky ČSPO. 
 

 19.9.konala se staročeská pouť, kde hrála 
kapela Karla Motejlka, průběh slavnosti byl velmi 
zdařilý, různé atrakce doplňovaly sólové vystoupení 
mládeže i dospělých. 
 

 28. 9. projížděli obcí dva nadšenci fotbalu ze 
Smržovky na trakaři do Prahy, tento sportovní výkon 
vznikl ze sázky mezi dvěma soudruhy Pavlíček – 
slávista a Fr. Pacák – sparťan. 
Událost tato prošla i v tisku, takže soudruzi měli 
náležitou reklamu. 
Při projíždění každé obce, stovky lidí lemovali silnici i 
z okolních obcí, každý je chtěl vidět. 
 

 26. 9. konala aplikační cvičení NPJ zapálen 
neobydlený dům v dezolátním stavu, který byl určen ke zbourání. 

 Cvičení se zúčastnily jednotky ČSPO z Jablonce nad Nisou, Jílového, Radčic, Loužnice a Zásady. Zbytky 
domu rozebírá a upravuje terén s. Číla Josef. 

 V X. měsíci skončila pokusná těžba osinku. Byly vykopány dvě štoly 100 m dlouhé. Po ukončení vchod 
byl uzavřen. 

 
Foto: 1 - projíždějící obcí dva nadšenci fotbalu ze Smržovky na trakaři do Prahy, aplikační cvičení NPJ 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Nepřátelství mezi manželem a milencem je zbytečné. Koneckonců mají shodný zájem...“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz ,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz  

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
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http://www.tommat.cz/  
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http://www.tommat.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 21 2014 

 

18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+72/@50.6849349,15.2679083,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fbdb7f5dad:0x61076dc99eb87d4a
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

